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ANOTACE

Tato práce řeší možnost použití tradičního tesařského bednění pro nové

stavební konstrukce, a to na příkladu dvou reálných stavebních projektů.

V rámci prvního projektu se jedná o zhotovení monolitického

železobetonového stropu nad 1. podzemním podlažím u novostavby

rodinného domu. Jako druhý projekt byla vybrána realizace monolitického

železobetonové konstrukce mostu typu polorám. Oba tyto projekty budou

vyhotovené ve dvou variantách, tedy v tesařském a systémovém

bednění, včetně technologického předpisu. Dále je stanovená doba provádění

a cena na základě výměr a pracnosti obou variant za pomocí individuální

kalkulace a použití programů EuroCalc a Microsoft Project. Poslední potřebná

data pocházejí z anonymního dotazníku na téma vzhledu betonových

konstrukcí v rámci, kterého respondenti vybrali preferovaný vzhled

betonového povrchu od jednoho či druhého bednícího systému. Výstupem

práce je porovnání pomocí multikriteriální analýzy z hlediska doby

provádění, ceny a pohledovosti.
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ANNOTATION
This work addresses the possibility of using traditional carpentry

formwork for new building structures on the example of two real building

projects. The first project involves the construction of a monolithic reinforced

concrete ceiling above the 1st underground floor of a newly built family house.

The implementation of a monolithic reinforced concrete structure of a half-

frame bridge was chosen as the second project. Both of these projects will be

made in two variants, ie carpentry and system formwork, including

technological regulations. Furthermore, the execution time and price are

determined on the basis of the area and laboriousness of both variants with

the help of individual calculation and use of EuroCalc and Microsoft project

programs. The last necessary data come from an anonymous questionnaire

on the appearance of concrete structures in which respondents selected the

preferred appearance of the concrete surface from one or the other formwork

system. The output of the work is a comparison using multicriteria analysis in

terms of implementation time, price and visibility.
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Úvod
V rámci této bakalářské práce budou představené nejpoužívanější

techniky bednění betonových konstrukcí, a to zejména bednění zhotovené

pomocí tesařských technik. Následně dojde k multikriteriálnímu porovnaní

tesařského bednění s dnes nejpoužívanějším bedněním, které představuje

systémové bednění.

Na začátku práce začíná představením jednotlivých druhů bednění

betonových konstrukcí a jejich případných kombinací. Součástí této části bude

také ukázka realizovaných projektů pomocí těchto technik.

Po představení jednotlivých technik dojde na představení technologie

betonáže a bednění pomocí tesařských technik a systémového bednění.

V další části budou prezentovány konkrétní projekty z posledních

let, kde mnou oslovená stavební firma realizovala betonové konstrukce zcela

pomocí tesařských technik, nebo v kombinaci s jiným druhem bednění.

Následuje ekonomická část práce, ve které si popíšeme postup

stanovení nákladů a individuální kalkulace. Znalosti budou následně použité

k sestavení rozpočtu na konkrétní případ realizace stropní betonové

konstrukce ve dvou materiálových variantách.

Po této části budeme mít všechny poznatky k porovnání tesařského

bednění se systémovým bedněním v rámci zvolených kritérií. Zhotovíme tedy

vyhodnocení z hlediska technologie, ceny, vzhledu a pracnosti.

Vyhodnocení uděláme multikriteriální analýzou se stanovením

jednotlivých kritérií Saatyho metodou. Následně vyhodnotíme jednotlivá

kritéria pro oba druhy bednění na obou vzorových projektech.
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1 Bednění
1.1 Historie a současnost
Bednění, které dnes známe a je běžně k dostání na trhu, zažilo

poměrně dlouhou cestu k podobě, kterou známe dnes. Dnešní

nejpoužívanější bednění jsou proti tomu z antických dob velmi komplexní

a efektivní. Zejména díky materiálovému vývoji bednění i samotných

betonových směsí. [1]

První dochované důkazy o použití bednění pro betonové konstrukce

pochází z období starověkého Říma. Římští inženýři si totiž velmi dobře

uvědomovali, že beton jako takový velmi dobře zvládá zatížení v tlaku, na

rozdíl od zatížení v tahu nebo v kroucení. Proto se beton využíval zejména pro

tvorbu oblouků, kleneb a kopulí. Jako materiál byl používaný rákos, textilie

nebo dřevo. Beton byl také použit pro tvorbu zdí a tvořil jeho jádro. V tomto

případě fungoval zbytek zdi jako ztracené bednění. Tyto znalosti a technologie

umožnili stavbu takových památek jako Pantheon nebo Colosseum. [2] [1]

Obrázek 1 Pantheon [5]

Technologie bednění a betonu se dále spolu vyvíjela a postupně

začínala, být běžnou variantou kamenných a dřevěných staveb. V období od

16. do 17. století byla již technologie bednění zcela běžně využívána

a v dalším vývoji začal sehrávat výraznou roli technologický pokrok

v zpracování kovů, a to zejména objev oceli. [2]
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V současné době je možné využít velmi rozmanité množství

materiálových či speciálních druhů bednění. Naše možnosti oproti našim

předkům rozšířil zejména objev plastů a speciálních textilií. V budoucnosti je

očekávaný rozkvět zejména těchto dvou materiálů. Jisté je pouze to, že

bednění a betonové konstrukce budou ještě po dlouhou dobu stěžejní součástí

stavebnictví po celém světě. [2]

1.2 Základní požadavky
Nehledě na materiálovou variantu či druh, musí všechna bednění

splňovat určité požadavky pro jejich správnou funkci. Tyto požadavky můžeme

rozdělit na technické a funkční.

V rámci technických požadavků chceme zejména dostatečnou tuhost

v horizontálním i vertikálním směru. Na bednění v těchto směrech působí tlak

čerstvé betonové směsi, pracovní zatížení nebo jiná zvláštní zatížení během

procesu uložení betonové směsi. Bednění by také nemělo měnit svojí

pozici, boulit se nebo se jiným způsobem pohybovat proti požadovanému tvaru

konstrukce. Velmi pevné a těsné musí být také spoje, aby nedošlo k netěsnosti

a vytečení směsi. Bednění by také mělo být snadno odbednitelné bez

nebezpečí poškození betonového povrchu. Další neméně důležitý požadavek

bývá co nejmenší nasákavost materiálu, ze kterého je dané bednění. Bednění

by pak následně odebíralo vodu z betonové směsi a tím narušovalo hydratační

proces. [6] [7]

V případě funkčních požadavků na bednění jde o požadavky spojené

s montáží, bezpečností a ekonomičností. Jednotlivé prvky by měli mít

rozumnou velikost a tvar, aby se velmi lehce dali transportovat z místa na

místo, případně skladovat v rámci stavby. Dále je žádoucí, aby prvky byli

symetrické a tím pádem zaměnitelné a použitelné v různých místech. Zejména

při montáži a transportu se ocení také váha, kterou by měla být, pokud možno

co nejmenší při zachování technických požadavků. Jednotlivé prvky by měli jít

jednoduše rozebrat bez poškození konstrukce. Samozřejmostí je i zdravotní

a hygienická bezzávadnost daného systému či materiálů. [6] [7]
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1.3 Tradiční tesařské bednění
Tesařské bednění se používá zejména při výrobě konstrukcí složitých

tvarů, které se vyskytují jednotlivě nebo v tak malém rozsahu, že se pro ně

nevyplatí vyrábět drahou, vícekrát použitelnou variantu. Používá se však i na

dobednění částí konstrukce, kterou není možné vyskládat z prvků

systémového bednění. Většinou se vyrábí přímo na stavbě ze smrkových

desek, fošen a hranolů. Mezi deskami obedňované plochy je zapotřebí

vynechávat škvíry, protože dřevo zvětšuje svůj objem po zvlhnutí. Bez mezer

by se bednění po uložení betonové směsi deformovalo. Suché smrkové dřevo

zvětšuje po nasáknutí svůj objem v tangenciálním směru přibližně o 6 %

a v radiálním směru přibližně o 2,5 %. Změna rozměru ve směru vláken je

nepatrná (méně jako 0,1 %). Při výrobě bednění se počítá s přírůstkem šířky

desek 4–5 %. [9]

Obrázek 2 dřevěné bednění sloupů a průvlaku [23]

Dřevo je materiál, který nejlépe vyhovuje výrobní potřebě dát jakýkoliv

požadovaný tvar betonové konstrukci. Od začátku betonových a následně

železobetonových konstrukcí bylo dřevo prakticky jediným materiálem

používaným pro bednění. Prudkým růstem objemu betonových konstrukcí

velmi rychle vzrostla spotřeba dřeva a významně ovlivnila celkové

hospodaření s dřevem. Dřevo je už teď nedostatkovou surovinou a další
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rozšiřování jeho spotřeby by nepříznivě ovlivnilo rozlohu našich lesů. Spotřeba


[…]


se, zda je jejich výsledný součet roven jedné. [32]

Výsledné váhy se vypočítají tímto vzorcem:

V případě, že řešíme úlohu, ve které posuzujeme větší množství

kritérií, provádí se ověření validity tabulky. V rámci tohoto ověření se snaží

řešitel zjistit, jestli přiřadil dané váhy konzistentně. V rámci této úlohy budou

posuzované pouze tři kritéria. Z toho důvodu není nutné provádět ověření

validity, jelikož konzistenci vah lze díky malému počtu kritérií lze jednoduše

zkontrolovat logicky. [32]

Pro konečné ohodnocení alternativ se vytvoří další tabulka, v níž budou

jednotlivé varianty řešeného problému v řádcích a ve sloupcích budou

posuzované kritéria a vypočtené váhy. Řešitel následně na základě

předchozích výpočtů k jednotlivým kritériím přiřadí variantám pořadí.

Následně dojde k součtu násobku pořadí a váhy daného kritéria. V tomto

případě nižší konečná hodnota bude vítězná. [32]
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Výsledné ohodnocení se vypočítají tímto vzorcem:

Tabulka 8 Stanovení vah jednotlivých kritérií, zdroj: vlastní

Stanovená váha ze Saatyho metody byla dosazena do horní části

tabulky. Do řádků jednotlivých systému je napsáno pořadí v jednotlivých

kritériích. Následně se vynásobí pořadí s váhou a dojde k sečtení výsledku

všech kritérií, čímž dostaneme číslo ve sloupci výsledek. Čím nižší je dané

číslo, tím dopadlo v rámci porovnání lépe. [32]

6.4.2 Rodinný dům Nová Ves
Po dosazení všech dat zjišťujeme, že u rodinného domu vyhrává

systémové bednění poměrně jednoznačně. Pouze z hlediska vzhledu vyhrává

tesařská varianta, vzhledem k nízké váze to ale nehraje příliš roli. [32]

Tabulka 9 Vyhodnocení kritérií RD – Nová Ves, zdroj: vlastní

6.4.3 Most Sedlejovice
V případě mostního objektu, je stejně jako u rodinného domu vítězné

systémové bednění. V tomto případě jsou již výsledky o poznání

vyrovnanější, jelikož tesařské bednění kromě vzhledu vyhrává také v době

provádění. Bohužel však vzhledem k velké váze přikládané ceně to nestačí

pro vítězství v rámci tohoto porovnání. [32]

Tabulka 10 vyhodnocení kritérií most – Sedlejovice, zdroj: vlastní
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 Závěr

Závěrem této bakalářské práce je výsledek multikriteriální analýzy

s váhami stanovenými pomocí Saatyho metody. Výsledky této analýzy

můžeme vidět v tabulkách pro oba vzorové projekty v předposlední kapitole

této práce. Těchto tabulek na první pohled vyplývá, že jak v případě rodinného

domu, tak mostního objektu vyhrává varianta systémového bednění. Při

bližším pohledu do podkladů, na základě, kterých je pořadí v tabulce

sestavené, tedy harmonogram a individuální kalkulace. Zjišťujeme, že u obou

projektů a zejména u mostního objektu nejsou výsledky tak jednoznačně na

straně systémového bednění.

Z hlediska vzhledu betonového povrchu totiž v obou případech velmi

přesvědčivě na základě anonymního dotazníku vyhrává tesařské bednění.

Tomuto kritériu byla však přiřazena velmi malá váha a na výsledek to tedy

nemá veliký vliv.

O poznání zajímavější situace se odehrává ve výpočtu doby provádění

za pomocí sestavených harmonogramů. V případě rodinného domu

zjišťujeme, že rozdíl v době provádění je maximálně jeden až dva dny. Časový

rozdíl je tedy minimální, dá se očekávat, že pokud by strop neměl pravidelný

tvar rozdíl by byl ještě menší a v některých případech by tesařské bednění

mohlo být rychlejší varianta. Což se potvrzuje v případě mostního objektu, kde

díky téměř neomezenému tvarovému řešení tesařského bednění bylo možné

konstrukci mostu vybednit a následně vybetonovat najednou. To umožnilo

zkrácení doby provádění o celou technologickou přestávku. V případě

systémového bednění by toto řešení bylo buď neproveditelné nebo velmi

nákladné a časově náročné. V případě ještě složitějších tvarů, případně více

technologických úseků by měla tesařská varianta potenciál rozdíl ještě zvýšit.

Nejdůležitějším kritériem však byla stanovená cena. V tomto případě

systémové bednění vychází výhodnější na obou vzorových projektech. Při

bližším pohledu ovšem opět zjišťujeme, že rozdíl zejména v případě mostu

není nijak markantní. Z tabulky výpočtu množství řeziva zjistíme, že v obou

případech tvoří velkou část nákladů řezivo potřebné na zřízení podpěrné

konstrukce. Tuto podpěrnou konstrukci lze však velmi lehce nahradit pomocí

výsuvných ocelových stojek. Dojde tím k výrazné úspoře materiálu a tím
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pádem i peněz. Je tedy běžné, že oslovená stavební firma velmi často

nahrazuje dřevěnou podpěrnou konstrukci, alespoň částečně ocelovými

stojkami. Ocelové stojky také snižují pracnost daného systému a rychlost

odbednění. I toto kritérium je tedy možné za určitých podmínek otočit ve

prospěch tesařského bednění.

Tesařské bednění je tedy i v současné době konkurenceschopné tomu

systémovému na projektech menšího rozsahu a složitějších tvarů. Systémové

bednění ovšem nevyžaduje tolik kvalifikované práce tesařů a jeho technologie

provádění je o poznání jednodušší a velmi často se opakuje. Tím se snižuje

cena oproti tesařskému bednění, velmi však záleží také jestli projektant

dopředu přizpůsobuje tvar a rozměry konstrukce pro formáty systémového

bednění.
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