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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tradiční bednění pro nové stavební konstrukce
Jméno autora: Martin Dušák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122 – Katedra Technologie staveb
Oponent práce: Ing. Adam Konvalinka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: K122 – Katedra Technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zadání splnil bez výhrad.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup řešení multikriteriální analýzy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal schopnost pracovat s materiály, publikacemi a dalšími.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku .
Formální a jazyková úroveň je naprosto dostačující. Rozsah vlastní části práce mohl být obsáhlejší a detailnější.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje i citace jsou dle požadavků závěrečné práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez komentáře.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student v rozsáhlé rešerši představil a poukázal na vlastnosti jednotlivých typů bednění. Ve vlastní části práce
provedl krátkou multikriteriální analýzu dvou projektů, které hodnotil na základě ceny, času a vizuálu.
Otázky k obhajobě:

1) Jaká důkladnější opatření se používají při provádění betonářských prací bez přerušení v zimních obdobích?
Jak docílit plnohodnotné ochrany betonu a jeho hydratace?

2) Jaké další parametry jste mohl přidat do multikriteriální analýzy pro výběr vhodného řešení?
Jedná se o objektivní či subjektivní parametry?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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